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Most volt
épp hat hónapja. Egy félesztendö 
óta folyik a titáni harc, a föld 
egyik végétől a másikig: a vér 
elöntötte a világot és a gyilko­
lás borzalma végigsöpört rajta. 
Hat hónap egy tizedmásodpercet 
sem jelent az emberiség fejlődé­
sében, de a pusztulásában milyen 
rémületesen, milyen hátborzon­
gatóan sokat.

A milliárdos Belgium össze­
omlott, régi városok csipkés há­
zait döntötte halomra a gránát 
és a romokat nehéz katonacsiz­
mák túrták szét. Páris másodszor 
is megreszketett a hóditó előtt, 
óceánjárók sülyedtek a tenger­
fenékre, az orosz síkságon milliók, 
— rettentő, hány ember! — vére 
ömlött, a Kárpátok lejtőin hullák 
emelkedtek egymás fölé. Kelet- 
ázsia sárga homokján felütötte 
fejét a japán rabló, — csak egy 
félesztendő, nem csalódás, nem 
álom, nem, csak egy félesztendő 
alatt történt az egész. Mi minden 
omlott össze ezalatt, hány asszony 
hord gyászfátyolt, hány lány 
zarándokol el a jegyese sírjához, 
hány embernek a csontját dobta 
messze földre a vihar! . . .  És 
mennyi gyönyörű hitünk, mennyi 
emberi vívásunk omlott össze, 
boldogságot, nagy békét és mély 
érzések r-ttentő debacleja alatt..,. 
A hitünk az emberben., magunk 
fejlődésében, a jövőben, büszke 
elméletünk az emberiség fejlődé­
séről: mindezt eltemette ez a 
hat hónap.

Hat hónap: jelent-e valamit 
ebben a soha nem képzelt mér­
kőzésben? Most jutott-e a tető­
pontjára a borzalom vagy csak 
most kezdődik igazán — ki tudná
megmondani,-kitadrHi..ellátni-a
végére az emberiség nagy drá­
májának, amely hetedik Eduárd- 
nak, a huszadik század politikai 
Jágójának az ötleteivel kezdődött, 
amelynek lökést adott az uj jel­
szó: Németország bekerítése 
istenem, ugyan hol lesz a vége 
mindennek? Kik a lembergi csata 
idején már nem bírták az idegeik 
lázát, most elíásultan, beletörő­
dőden néznek a jövőbe és a

| szemük száraz, a tekintetük bá­
gyadt és nem kiváncsiak semmire.

. . . Kábultak vagyunk, nem 
tudunk semmit, nem látunk sem­
mit, de álom ha leszáll ránk, ha 
fáradt szemünket behunyjuk a 
nagy zivatarban, nagy fényessé­
get látunk, a csendet halljuk 
magunk körül, a nyugalmat s 
békességben és boldogan ringat­
juk el magunkat abban a sze- 
relmetes álomban, ugyan lesz-e 
belőle igazság?.. Ugyan lesz-e? ..

Újvidék parlamentje.
A háború hangulata a maga 

tompa szürkeségével ráborult a 
városi közgyűlésre is. Valamikor, 
nem is olyan régen, amikor még 
a szentnek hitt béke honolt az 
országban, beh érdekesek voltak 
a törvényhatóságunk januári köz­
gyűlései ! A tanács jó példával 
járt elől (hadd kezdődjék jól az 
uj esztendő! — gondolta magá­
ban a polgármester) és egy csomó 
fontosnál fontosabb s érdekesnél 
érdekesebb tárgygyal rukkolt ki 
a januári közgyűlésre. Ma ellen­
ben a közigazgatás kisded par­
lamentjének berkei teljesen csen­
desek, ma csak dicső, vitéz hő­
seink rukkolnak ki. A városi 
tanács nem ér rá a nagy ügyek­
kel foglalkozni és előhozakodni, 
amikor egész idejét és erejét a 
háború szülte apró-cseprő ügyek 
végnélküli sora köti le.

A szombaton délután tartott 
-.-városUközgyülés, .ugyancsgk szflr- 
ké vólf,"ákáT‘'á''Ti3b'ürus egyen­
ruha. A napirendre kitűzött, ügyek 
— egyetlenegynek a kivételé­
vel — igazán nem voltak hangu­
latot derítők. Matkovits Béla fő­
ispán avval a pár lelkes és meleg 
szóval, melyekkel az uj bizott­
sági tagokat a közgyűlési terem­
ben való első megjelenésük al­
kalmából üdvözölte, akart ugyan 
a lendületes hangulatnak utat 
nyitni, de nemes igyekezete 
meddőnek bizonyult, mert már 

-a-bÍMtteágökat-jaditizányQzó_dL- 
KOnigsttldtlcr Ottó (aki Grossin- 
ecr János, a gondos pártelnök 
megállapítása szerint e minősé­
gében jubilált, amennyiben épen 
ötvenedszer tett ilyen indítványt) 
oly fáradtan morzsolta a mon- 
dókáját, mintha egyenesen a 
lövészárokból sietett volna a 
közgyűlési terembe.

A hangulat csak egy pillanatra 
melegedett fel: amikor Abauj- 
Torna vármegye köriratát és főleg 
mikor az e tárgyban előterjesz-

I tett tanácsi javaslatot — dr. Mar- 
j czekovich Imre főjegyző szép és 
j értékes munkáját — tárgyalták,
: amely előterjesztés a város kö- 
i zönségérek slakosságának haza­

fias gondolkozását és érzéseit 
j híven, praegnánsan tükrözi vissza. 
í Ez a közgyűlési tárgy hosszan­

tartó, lelkes éljenzésre ragadta 
ugyan a városatyákat, de a tűz 
hamarosan kialudt s a hamu 
alatt maradt-e parázs, mely egy 
kis élesztgetés után tüzzé vált 
volna újból, — ki tudná meg- ; 

i mondani?
j A közgyűlésen legalább nem 
\ lehetett észrevenni. A gyilkos 
:: unalom újra gyökeret vert és ha 
| nem lettek volna ott az uj vá- 
| rosatyák, tán nem is maradt 
, volna a közgyűlésen a tanács 
! tagjain kívül senki. De hogy ott 
j  voltak az .újoncok" (háborúban 
\ kedveltek s népszerűek a katonai 
; kifejezések), érdekes volt őket 
1 megfigyelni. Ott volt (pontosan, 

elsőnek jelent meg) Sztejánovits 
\ Lyubomir, aki Ripp van Winklé- 

nek érezhette magát, mert épen 
húsz esztendeje, hogy a törvény- 
hatósági bizottságból kimaradt. 
Most hogy visszatért, szakkérdé­
sekben bizonyára nagyon hasznos 
tagja lesz a törvényhatósági bi­
zottságnak épugy, mint Teubner 
János, a sokoldalú, tapasztalt 
kereskedő. Cselikovits Vilmos 
szorgalmas kereskedő s bizonyára 
szorgalmas városatya is válik 
belőle. Szentiványi Ármin dr., 
Pap Sándor dr. és Nikolits Sán­
dor dr. — az uj ügyvéd-város­
atyák — a jog és igazság pallo­
sával küzdenek majd. Kincses 

.JEodre ..magvar tanitő létére bizo-
nyara hasznos elüharcosa - lesz a* 
kulturális törekvéseknek, Magyar 
György — vagy a hogyan min­
denki hívja: Gyurka — a íöld- 
mives elem képviselője.

Érdekes volt a megjelent 
.újoncokat" nézni és amint őket 
nézzük eszünkbe jutnak azok az 
újonnan megválasztottak, akik 
távolmaradtak. Ketten vannak: 
dr. Szlávi Kornél, aki mint fö- 
hadnagygyá előléptetett népfel­
kelő tiszt valahol északon kór- 
báz-paraacsBok és-WflgaecJLaifls., 
aki jelenleg az északi harctéren 
valamely lövészárokban fekszik 
és aki már eddigelé is mint zász­
lós az ezüst vitézségi érmet ér­
demelte ki magának.

S amig igy szemlélődik az 
ember, a közgyűlés már véget is 
ért anélkül, hogy szüzbeszéd el­
hangzott volna. A háború hideg 
lehelétől elfagynak a legszebb 
szóvirágok is . . .

A közgyűlés lefolyásáról rész­
letes tudósításunk a következő:

Délután 4 órakor Matkovits 
Béla főispán megnyitotta a köz­
gyűlést, amelyen a következő 
törvh. bizottsági tagok vettek 
részt:

Ámon Pál dr., Cselikovits Vilmos. 
Gál Ödön dr., Gavanszky Tivadar dr.. 
Geisler József, Gerich István, Grossin- 
ger János, Kincses Endre, Königstádtier 
Ottó dr., Kubinyi Károly dr.. Kurtz Kor­
nél. Letics Veszelin, Magyar György. 
Mayer Imre, Mayer Oszkár dr., Mayor 
József, Menratli József, Milics Tivadar. 
Nikolits Sándor dr., Obrádovics György. 
Pap Sándor dr.. Rákics Glisa, Rózsa 
Miksa dr., Roth Vilmos, Szentiványi Ár­
min dr., Szlezák Lajos dr., Steíánovits 
Lyubomir, Teubner János, Zsikits Milos.

A városi tanács részéről jelen voltak: 
Profínná Béla alpolgármester, Forster 
Géza tanácsnok, dr. utr. Marcekovich 
Imre főjegyző, dr. Tapavica György. 
Proíuma Róbert, dr. Ribiczey Kálmán, 
dr. Szántó Aladár tanácsnokok, dr. Wag­
ner Károly tiszti főorvos. Orbán Ignác 
műszaki tanácsos, dr. Szabó Lajos tiszti 
főügyész, Paycrle Nándor rendőrfőkapi­
tány, Jahn Róbert és Bosnyákovits Ist­
ván főszámvevők. dr. Belohorszky Adolf 
tb, tanácsnok és Paitz József pénztárnok.

Matkovits Béla főispán a na­
pirend előtt meleg szavakkal 
köszöntötte a törvényhatósági bi­
zottságnak uj tagjait.

Majd bejelentette a közgyű­
lésnek, hogy Tisza Istvái gróf 
miniszterelnök és Sándor János 
belügyminiszter a város közegész­
ségügyi intézményeinek megte­
kintése céljából Újvidéken időz­
tek és a tapasztaltak a legtelje­
sebb megelégedésüket érdemel­
ték ki.

Ezután a napirendre került a 
sor, amelynek első pontja a köz­
ponti választmány megalakítása 
volt. A választmány tagjai lettek:

Königstadtier ’ Ottó clr'.', Miíi’cs 
Tivadar, Molnár Hugó, Herzog 
István, Szlezák Lajos dr., Vilics 
Márk, Göbel Lajos, Szabó Lajos 
dr., Cselikovits Vilmos és Nikolits 
Sándor dr.

A pénzügyminiszter rendeletére 
a hadsegélyezés céljait szolgáló 
jövedelemadó megállapítására hi- 

! vatott adófelszámolási bizottságba 
j rendes tagokul: Balassa Henrik,
| Stefanovits Lyubomir és König- 
j  stádtler Dusán; póttagokul: dr. 
j'Jáüi1(öVftrPái'r-dr;-Lvrtner-Ber,-ö— 
i és Menráth József választattak

meg. ........... -................
Profuina Béla alpolgármester 

beterjesztette polgármesteri je­
lentését, amelyben a közigazgatás 
menetéről alkotott hü képet. A 
jelentés különösen a város köz­
egészségügyi állapotáról foglal 
részletes tájékoztatást magában.

A tanács előterjesztésére azután 
az 1915. évre alakítandó albi­
zottságok tagjait választották meg.



2. oldal 1915. február 4.

A mindvégig egyhangúlag meg­
ejtett választások eredménye a 
következő:

Igazoló választmány: dr. Kö- 
nigstüdtier Ottó, dr. Ámon Pál, 
dr. Gál Ödön, Milics Tivadar, 
Geiszier József. A főispán tör­
vényadta jogánál fogva kinevezte 
elnökké dr. Szlezák Lajost, ta­
gokká dr. Kassovitz Ármin, Dietz- 
gen Gábor és Megyesi Ferenc 
törvényhatósági biz. tagokat.

Hllandó bíráló választmány: 
Szlávi János, dr. Gavanszky Ti- i 
vadar, Brunner Ede, Balassa Hen­
rik és dr. Freund Ede.

Számonkéröszék: dr. Szlezák 
Lajos és Milics Tivadar.

Egészségügyi bizottság: dr. 
Kassovitz Ármin, HofimannMiksa, 
Linarics Vilmos, dr. Szvinyarev 
Miladin, Plavsics Gábor, dr. 
Lusztig Nándor, Herzog István, 
Vilics Márk, dr. Leitner Benő és 
Grossinger János.

Népnevelési bizottság: A tör­
vényhatóság részéről: dr. Kasso­
vitz Ármin, dr. Szlávi Kornél, 
Dietzgen Gábor, Megyesi Ferenc, j 
Milics Tivadar, dr. Nikolics Sán­
dor, dr. Pap Sándor, dr. Gavan- j 
szky Tivadar, dr. Ámon Pál, Vi­
lics Márk, Urbán Ignác, Kron 
Károly. Felekezeti tanítók: Léh 
Jakab, Ruzsics Dusán, Száraz 
Ferenc, Karner Teofil, Székely ; 
Salamon és Manojló József.

Kisdedóvodák és menedékhá­
zak felügyelő-bizottsága: Mija- j 
tovics Milos, Cselikovits Vilmos, 1 
Kron Károly, Molnár Hugó, dr. 
Kubinyi Károly, Obradovics 
György, Vilics Márk, Plavsics 
Gábor, Geiszier József, dr. Amon 
Pál, Profuma Róbert és König- 
stadtler Dusán.

Az esküdtképes egyének Össze- í 
Író bizottsága: 1. kér. Magyar I 
György, Schubert Rezső; 11. kér. 
Kincses Endre, Cselikovits Vil­
mos; III. kér. Sztojkovics Száva, 
Herzog István; IV. kér. Mogin j 
Száva, Rákics Glisa; V. kér. Zsi- 
kics Milos, Mijatovics Milos.

Bizalmiférfiak az esküdtképes 
egyének összeíró bizottságához: 
dr. Freund Ede, dr. Grigorievics 
Milivoj, Fischer Sándor, Sztoj­
kovics Száva, Wagner Lajos és 
dr. Rózsa Miksa.

Borellenörzö-bizottság: Bauer 
Gyula és Dietzgen Imre.

__ , -1 h t'fs ffl &  9 v9l-v ’itbSk'űmésék puhatoló" in-
—zattságd: Adata ovid; Sándor,

Ernszt József, Teubner János, dr. 
Grigorievics Milivoj, Mayor Jó­
zsef, Schaffer Samu, Obrádovics 
Gyóka, Schubert Rezső, Rainer 
Simon és dr. Rózsa Miksa.

Állandó gazdasági bizottság: 
dr. Szlezák Lajos, Dietzgen Gá­
bor, Linarics Vilmos, Urbán Ig­
nác, Milics Tivadar, dr. Gál 
udön, Kurtz Kornél, Ernszt Jó­
zsef, dr. Freund Ede, dr. Janko- 

. vics Pál, dr. Kassovitz Ármin. 
Brunner Ede, Vilics Márk, Sztoj­
kovics Száva, dr. Königstádt- 
ter"Ottó, dr...Gávaitszky Tiva­
dar, Balassa Henrik, dr. Mayer 
Oszkár, dr. Kubinyi Károly, 
Mayor József, Grossinger János, 
Gerich István, Kron Károly, Cse­
likovits Vilmos és Obrádovics 
György; póttagok: Zsikics Milos 
és Mijatovics Milos.

Pénzügyi és költségvetési bi­
zottság: Balassa Henrik, Siebold 
Ádátn, Dietzgen Gábor, Plavsics 
Gábor, dr. Kubinyi Károly, dr.

^HfUlDÉKífííRJAIi

! Grigorievics Milivoj, Brunner Ede, 
Königstüdtler Dusán, Kron Ri- 
chárd és Mayor József.

Az építési bizottság: Hoffmann 
Miksa, Linarics Vilmos, dr. Kö- 
nigstádtler Ottó, Menráth József, 
Stefanovits Lyubomir és Sztoj­
kovics Száva.

Építés ellenőrző-bizottság: Hoff­
mann Miksa, Linarics Vilmos, 
dr. Grigorievias /Milivoj, Stefa­
novits Lyubomir, Roth Vilmos és 
dr. Markovics Lázár.

A köiezési, vízvezetéki, csa­
tornázási és közvilágítási bizott­
ság: Linarics Vilmos, Hoffmann 
Miksa, Milics Tivadar, dr. Kasso- | 
vitz Ármin, Herzog István, dr. 
Szvinyarev Miladin, Kurz Kornél, \ 
dr. Lusztig Nándor, dr. König- \ 
stádtler Ottó és Gerich István. !

A tanügyi és közművelődési \ 
bizottság: Megyesi Ferenc, Hoff­
mann Miksa, Molnár Hugó, dr. 
Gál Ödön, dr. Freund Ede, Vilics 
Márk, dr Ámon Pál, dr. Gavan- ; 
szky Tivadar, Urbán Ignác és j 
Geiszier József,

A jövedéki adóhivatalt ellen­
őrző bizottság: Obradovics Gyoka, 
dr. Königstüdtler Ottó, Roth Vil­
mos, Georgievics János, Dietzgen 
Gábor és Brunner Ede.

Szinügyi bizottság: dr. Mayer 
Oszkár, Dietzgen Imre, dr. Kö- j 
nigstadtler Ottó, dr. Jankovics J 
Pál, Vilics Márk és dr. Lusztig 
Nándor.

Az árvédelmi bizottság: Roth j 
Vilmos, Zsikics Milos, Sztojko- j 
vics Száva, Hoffmann Miksa, 
Mogin Száva, Ernszt József, Kurtz j 
Kornél, Rainer Simon, dr. Rózsa ! 
Miksa, Linarics Vilmos, Miro- i 
szávlyevics Koszta, Schubert 
Rezső, Teubner János, dr. Hadzsi 
Koszta, dr. Pap Sándor, Cseliko- I 
vits Vilmos, dr. Nikolits Sándor, j 
Rákics Milos, dr. Gál Ödön és 
dr. Kassovitz Ármin.

Pénztárvizsgáló bizottság: Mi- 
roszávlyevics Koszta, Brunner 
Ede, Dietzgen Gábor és Cseli- j 
kovits Vilmos.

Nyugdijválasztmány: Megyesi 
Ferenc, Vilics Márk, Linarics 
Vilmos, Mayer Imre, Szlávy János, 
dr. Hadzsi Koszta, Geiszier Jó­
zsef és Milics Tivadar.

A szegényház igazgatósága: 
dr. Szlávi Kornél, Menráth József, 
TeubncrJános,ObradovitsGyörgy-,-
plW ffiiijlrón ri rc*”** *\nflrfl u.dr M íö F P if; Herzog ]■ : :

.. Sztojkovics Száva-........... —  .....
Árvaszéki íllnökök: dr. Gavan- !

I szky Tivadar, dr. Gál Ödön, dr.
Königstüdtler Ottó, Megyesi Fe- 

, renc, Schubert Rezső, Cselikovits í 
Vilmos, Dietzgen Gábor, dr. Szlávi 
Kornél, Rainer Simon, Urbán 

' Ignác, Plávsics Gábor, Fischer 
Sándor, dr. Ámon Pál, dr. Csi- 1 
rics A. Milán, Kron Richárd és 

, Siebold Ádám.
Villamos müvek létesítésének [

: ellenőrzésére. száln..ad..htuzhLzntt^.:r 
! ság: Hoffmann Miksa, Jovanovics ! 

T. Milán, .dr. Freund Ede, dr. 
Kássövifz'Ármin',Diefzgen Gábor 
es Ernszt József.

Az állandó dunai híd ad hoc j 
bizottság: Hoffmann Miksa, Li- I 
narics Vilmos, Stefanovits Lyu­
bomir, dr. Adatnovics István, j 
Grossinger János, Dietzgen Gábor, I 

I dr. Szlezák Lajos, Kron Károly, 
Brunner Ede, Balassa Henrik, dr. 

j Szvinyarev Miladin és dr. Kasso­
vitz Ármin.

Műszaki ellenőrző ad hoc bi­

zottság: Szlavnics István, Hofí- 
mann Miksa, György Alajos és 
Hollós Márton.

Iparpártoló aá hoc bizottság: 
Menráth József, Mayor József, dr. 
Szentiványi Ármin, dr. Kassovitz 
Ármin, Dietzgen Gábor, Fischer 
Sándor, Gerich István, Kurtz 
Kornél, Jovánovics T. Nilán, Mi- 
roszávlyevics Koszta és Ernszt 
József.

A főügyész helyettesítésére 
hivatott ügyész az 1876. VI. t-c. 
értelmében: dr. Grigorievits M.

Abauj-Torna vármegyének az 
Újvidéki Hirlap-ban már ismer­
tetett hazafias és okos körirata 
keltett a mi közgyűlésünk tagjai­
nak szivében meleg viszhangot.

A tanács a körirattal kapcso­
latosan a következő javaslatot 
terjesztette:

Újvidék szabad királyi város 
törvényhatósági bizottsága ha­
zafias örömmel állapítja meg, 
hogy a város lakossága ismé­
telten tanujelét adta mély ha- ! 
zaszeretetből fakadó áldozat- 
készségének, melylyel magától 
minden nélkülözhetőt megvon­
va bőségesen kiveszi részét i 
nemzetünk hősies küzdelmének • 
terheiből; büszke csodálattal : 
kiséri a város közönsége a 
monarchia dicső hadseregének i 
és ezek között különösen a 
harctéren küzdő magyar kato­
náink határtalan bátorsággal 
párosult hősies magatartását, , 
mely soha el nem múló ragyogó | 
bizonyitéka annak, hogy hős 
katonáink áthatva a hazasze- j 
retetnek mindent legyőző ne- | 
mes érzésétől, átérzik ezeréves 
múltú nemzetünk magasztos 
hivatását.

c.p azért, midőn a város 
közönsége kifejezi ama remé­
nyét, hogy a magyar nemzet 
eme hősies erőfeszítése a ma­
gyar nemzet részére is meg- 
termi a gyümölcsét, feliratilag 
kéri a m. kir. kormányt, hogy 
annak idején hasson oda, hogy 
ezek a gyümölcsök a magyar 
nemzet legértékesebb javaiban 
t. i. tekintélyének, súlyának, 
politikai hatalmának és érvé­
nyesülésének fokozásában, a 
monarchiának a 67-iki kiegye­
zésben biztositott paritásos szer­
kezetében megvalósuljanak és 

. ezalUl .oly...aiüjtikai-....uríls,/. í. 
‘KítŐsTifásseK á"nfügysr nemzet 
szármára, amelyben teljes- mér­
tékben éreztethesse áldásos 
hatását a nemzet és király kö­
zötti teljes harmónia, elnémul­
janak a még mindig létező 
centralisztikus vagy föderalisz- 
tikus áramlatok s a magyar 
nemzet általános becsüléstől, 
tekintélytől és bizalomtól övezve 
foglalhassa el azt az őt meg­
illető helyet, mely nemcsak 
neki, de a monarchia nagyha- 

—ta í nri 4JJ ásá»ak-4rde-kú-b€-n4s-áH .— 
A javaslatot a közgyűlés lelkes 

éljenzéssel egyhangúlag határo­
zaterőre emelte.

A nyilvános illemhelyek ügyé­
ben a közgyűlés elfogadta az 
állandó gazdasági bizottságnak 
azt a javaslatát, hogy sürgősen 
szereztessenek be más ajánlatok 
is és a legközelebbi közgyűlés 
fogja azokat érdemileg elbírálni.

Szűcs Mátyásiénak kérelmét 
gyermekei részére megállapítandó 
nevelési járulék iránt — a köz: 
gyűlés teljesítette.

Özv. Kitgler Edénének, Ninkov 
Lázárnak a közgyűlés nyugdijat 
állapított meg.

Még a városi közkórháznak 
1915. évi költségelőirányzatát és 
1913. évi zárszámadását hagyta 
jóvá a közgyűlés és dr. Rozen- 
zweig József orvosi oklevelét 
hirdette meg a közgyűlés.

A jegyzőkönyv hitelesítésére a 
főispán Teubner János, dr. Szent- 

j iványi Ármin, dr. Nikolits Sándor, 
i dr. Pap Sándor és Kineses Endre 
i biz. tagokat kérte fel, mire a 
I közgyűlés egy órai tanácskozás 

után véget ért.

— '---------------- —  -
K épuiselönk —  

o m u n kásb iztosltóhoz.
Az Újvidéki Hírlap megírta, 

hogy az újvidéki kerületi mun- 
kásbiztositó pénztárt súlyos csa­
pás érte, két érdemes tisztviselője: 
Stefan Ferenc és Fíi/öp Lajos a 
hazájukért “vívott harcban hősi 
halált haltak. A inunkásbiztositó 
pénztár ezen szomorú alkalmak­
ból kifolyólag külön gyászjelen­
tésben búcsúztatta hősi halottad.

Szlezák Lajos dr. városunk 
kitűnő országgyűlési képviselője 
az alábbi meleghangú levélben 
fejezte ki részvétét:

Újvidék 1915. I. 30.
Igen tisztelt Elnök ur!

Az újvidéki kerületi munkás- 
biztositó pénztárnak az imént 
kézhez vett gyászjelentéseiből 
mély megilletödéssel olvastam 
két ifjú, derék tisztviselőjüknek 
a haza hősies védelmében meg- 
dicsöült halál hírét.

Bármily fájdalmasan érinti is 
az érző emberi szivet embertár­
sának korai halála, a vértanuk 
életének hirtelen letörése kien- 
gesztelöleg és felemelőleg hat 
ma lelkünkre, mit hangulatos 
gyászjelentésük is bizonyít.

\ Igen, Stefán Ferenc és Fülöp 
; Lajos immár kihűlt szive is tele 
; volt a haza iránti szeretet tnele- 
; gével és az a közös, nagy sir,
J melyben minden rangú és rendű 
| vértanutársaikkal együtt nyug- 
; szanak nem néma hant csupán,
' hanem a világnak szóló és az 

Ég felé törő beszédes jele a ma­
gyar'íremzet Tjnieiaiunzó haza 

LvSzerat-eáéBek,- -törhetlerr egységé­
nek és történelmi hivatásának.

Azt hiszem végleges pihenőt 
i lelkűknek csak áldozatuk meg- 
! értése és megbecsülése és a 
i mindnyájunk által óhajtott gyö 
I zedelmes béke hozhat.

Az ö haláluk ma nemcsak csa 
ládjuk és a munkásbiztositó pénz­
tár gyásza, hanem vesztesség a 
nemzetre is, mely két vitéz, ön­
feláldozó harcosát vesztette el.

Igen kérem tisztelt Elnök urat,
| szíveskedjék az újvidéki kerületi 

mii nkánbfetosrtfr -pénztái—igrrzgu* 
tósága, félügyelöbizottsága, tiszt­
viselő és orvosi kara előtt Ste 
fán Ferenc és Fülöp Lajos ha- 

j lála felett érzett mélységes, igaz 
részvétemet tolmácsolni.

Kiváló tisztelettel, 
készséges hive:

Dr. Szlezák hajós 
országgyűlési képviselő.

Képviselőnk meleg levele a 
munkásbiztositó pénztár igaz­
gatóságában és tisztviselő kará­
ban élénk visszhangra talált.
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A kolera.
A kolera, és ezt ölömmel je­

gyezzük fel, szünöfélben van. 
Pozitiv eset nem forduit elő, s 
ami haláleset volt az még a jár­
vány idejében megbetegedett ko- 
lerások között történt. A vér­
has és a nyakszirtmeredés telje­
sen megszűnt; újabb tifuszesetek 
vannak ugyan, de ezek a betegek 
nem helyben inficiálódtak, hanem 
a vidékről szállíttattak ide kór­
házi kezelésbe.

Január 30-án gyanús megbe­
tegedés nem történt, a tegnap- 
előttiekből pozitiv lett egy ka­
tona, halál eset nem volt. Eddig 
pozitiv 185, elhalt 95, gyógyult 
77, ápolás alatt áll 13.

Január 31-én egy gyanús meg­
betegedés volt, pozitiv eset nin­
csen, halálozás kettő. Eddig po­
zitiv 185, meghalt 97, gyógyult 
77, ápolás alatt áll 11.

Január 24-től január 31-ig meg­
betegedett városunkban kolerá- 
ban egy helybeli katona, meghalt 
az elmúlt héten bejelentett be­
tegekből kettő.

Február 2-án gyanús megbe­
tegedés, pozitiv eset, halálozás I 
nem fordult elő.

HÍREK.
•  •

Rohonyi Gyula v. b. t. t., a ,
boszniai legfőbb számszék elnö­
ke, miután a Mandics-hagyaté- 
kot Szlávy János kir. közjegyző- | 
nél letárgyalta, néhány látogatást 
tett. Első sorban báró 7aUidn [ 
Béla kormánybiztost, aztán, Se- | 
vics Mitrofán gör. kel. püspököt, 
akinél két Ízben ebédelt is, Mat- 
kovits Béla főispánt, dr. Szlezák 
Lajos orsz. képviselőt, Hadzsics j 
Antal udvari tanácsost, Csarsch 
Dezső törvényszéki elnököt, dr. [ 
Kállai táblabirót, dr. Zoltán Sán- j 
dór törvényszéki bírót látogatta j 
meg. Vasárnap délután ellátoga- 
tott a Magyar Kaszinóba, mely- ; 
nek egyik legszorgalmasabb tag- ; 
ja volt, és ahol most is meleg ; 
szeretettel üdvözölték. A megje­
lent régi tagismerőseinek mind- 1 
egyikével hosszan beszélgetett el 
kíváncsian érdeklődvén az ujvi- i 
déki viszonyok iránt. Rohonyi | 
Gyula hétfőn délután utazott el 
a gyorsvonattal; a vonathoz a 
főispán távollétében dr. Ribiczey j 
Kálmán tanácsnok kisérte ki.

Gabonarekvirálás. Profit- 1 
ma Béla alpolgármester bu­
dapesti utjának megvan a j 
remélt eredménye : a földmű- . 
velésügyi miniszter értesítette | 
a polgármesteri hivatalt, hogy 
a város lisztszükségletének : 
enyhítése céljából kizárólag a 
városi közfogyasztás számára [ 
a Temerinben az Országos 
Gazdasági Bizottság részére i 
özv. Fernbach Antalnénál 
300, Adóm Jánosnál 100 és í 
idb. Quszmann Vilmosnál J 
136 métermázsa zár alá vett I 
búzát Újvidék városának en- | 
gedi át.

Urbán Viktor +. A hősök sír­
ja az újvidéki temetőben egy- 
gyel megszaporodott; Urbán Vik­
tor a 43. gyalogezred vitéz fő­
hadnagya hétfőn délelőtt 9 óra­
kor szerető anyjának karjai között 
kilehelte nemes, ifjú lelkét, jr- 
bán Viktor, aki még csak 29 
évet élt, igaz katona volt, akiben 
a lelkes ambíció, a bámulatra- 
méltó kötelességtudás, a vitéz, 
rettenthetlen bátorság a finom 
lélek minden tulajdonságává! pá­
rosult. A megdicsőült ritka harci 
kedvvel vonult a háború elején 
az északi harctéré, ahol igaz 
vitézséggel küzdött, mig egy 
golyó át nem járta. Ekkor haza­
jött, és sebe még be sem gyó­
gyult, amikor újból a harctérre 
kívánkozott. Kérését teljesítették, 
újból ott volt a frontban küzdők 
között, mig mintegy 2 héttel 
ezelőtt tífuszban megbetegedvén 
ismét hazajött. A gyilkos kór le­
gyűrte a lőtt seb következtében 
elgyengült testet, és dacára a 
leggondosabb szülői ápolásnak, 
a születésnapját követő harmadik 
napon, közvetlenül a századosi 
kinevezés előtt elköltözött az 
az élők sorából. Az elhunytban 
Urbán Ignác a Magyar Előlege- 
zési Egylet elnökigazgatója sze­
rető fiát, a barátai a legjobb 
cimborát, tiszttársai a legideáli­
sabb kollegát vesztettékel. Teme­
tése szerdán délután ment végbe.

Halálozás. Roth Vilmos tekin­
télyes fakereskedö, törvényható­
sági bizottsági tag hűséges neje 
szül. Kransz Berta kedden dél­
ben hirtelen 50 éves korában 
elhunyt. A megboldogult, aki 
mint az újvidéki izraelita nöegy- 
let hosszú éveken át volt alel- 
nöknöje az egylet felvirágoztatása 
körül hervadhatlan érdemeket 
szerzett, jótékonyságáról, a sze­
gények iránt érzett meleg szere- 
tetéröl az egész városban ismert 
és becsült volt; ahol baj és nyo­
mor volt, ott a jóságos keze és 
szive mindenkor segített. Halála 
tragikumát növeli, hogy csak 
nemrég halt hősi halált egyetlen 
leányának vitéz férje: Géza Géza 
tart. hadnagy. A sors sújtotta 
család iránt általános a részvét 
az egész városban.

Dr. ileil Fausztin közigaz­
gatási bíró, a kiváló hüntetap- 
gász, vasárnap és hétfőn főhad­
nagyfia látogatására városunkban 
tartózkodott.

A menetrend módosítása.
Február 3-ika óta a menetrend 
némileg módosult. A gyorsvonat, 
amely éjjel 12 óra 5 perckor in­
dul el Budapestről, reggel 7 óra­
kor érkezik Újvidékre. Az ellen­
vonat délután 4 órakor indul el 
Újvidékről és esti 10 óra 4 perc­
kor érkezik Budapestre, A hadi- 
menetrendes személyvonat érke­
zesében és Indulásiban váfíó/as' 
nem állott be.

Nyolcvan gyermek felruhá­
zása. Pekló Béla építőmester, az 
újvidéki ipartestület elnöke ne­
mes cselekedetet vitt végbe, ami­
dőn vasárnap délelőtt nyolcvan 
szegény gyermeket a sajátjából 
felruházott. A gyermekekeket Pek­
ló Béla felkérésére a rendőrfő­
kapitányság jelölte ki s legna­
gyobb részt hadbavonultak gyer­
mekei jutottak jó meleg téliru­
hához.

Kitüntetett hős. A király Ke- j 
nese Valdemár 2. huszárezredbeli I 
főhadnagyod, aki a háború kitö- 1 
rése előtt az újvidéki repülőosz­
tag parancsnoka volt, az ellen- [ 
séggel szemben tanúsított vitéz ) 
magatartásáért a legfelső dicsérő 
elismeréssel tüntette ki.

Koszorumegváltás. Róth Vil- 
mosné koszorumegváltására a 
szegények részére adtak Ernst 
Betty és Bernát 200 K, Ernst József 
és neje 50 K, Pálmai család 50 K, 
dr. Géza Imre és neje 50 K, 
Ernst Márkus és neje 50 K és 
Izraelita Nőegylet 50 K.

Az árpa maximális ára. Ami­
kor Profuma Béla alpolgármester 
a maximális árakat megállapítot­
ta, az árpa ára 22 korona lett.
A minisztérium felülvizsgálat alá 
vette a maximális árszabályt és
26 K 50 fillérben állapította meg.
A minisztertanács a napokban 
újból foglalkozott e kérdéssel, és 
az árpa árát Újvidék területére
27 K 50 fillérben szabta meg.

Üzenet Przemysből. Debe- 
lyácsky Demeter földink, aki 

! mint tartalékos vonatcsapatbeli 
hadnagy a körülzárt przemysli 
várban teljesít katonai szolgála­
tot, repülőgéppóstai levelezőlapot 
küldött dr. Jankovics Pál ujvidé- 

j ki ügyvédnek, melyben közli, 
hogy egészséges és jól érzi ma- 

j gát.
Áthelyezés. Az igaságügyminiszter 

) Csete Bálint gyergyószentmiklósi járás- 
! bírósági írnokot az újvidéki járásbiróság- 
I hoz helyezte át.

Segélyreszoruló iparosok ösz- 
szeirása. Gróf Tisza István mi­
niszterelnök leiratot intézett a 

: kereskedelmi és iparkamarákhoz, 
melyben a kormány abbeli elha- 

I tározását közli, hogy a háború 
í sújtotta kereskedőket és iparo- 
i sokat a háború egész tartama 

alatt államilag segélyzi. A szegedi 
í kereskedelmi és iparkamara átirt 

az újvidéki ipartestülethez, mely­
ben felszólítja, hogy Írja össze a 

I segélyre szoruló újvidéki iparo­
sokat. Az ipartestület eleget tesz 
a felhívásnak és még e héten 
elkészül az összeírással, melyet 
a kamara utján a kormányhoz 
terjeszt fel.

Nemeslelkü adomány. Ernst 
János és Roth újvidéki fakeres­
kedőcég 1000 koronát adott át 
a föispáni hivatalnak az újvidéki 
hadsegélyezés céljára.

Megbfigtetetk bérkocsis. .H«». j- 
cég Auerspere Ferenc ezredorvos j 
Mihajlovics Gyula fiákkeros ko­
csiján elhajtatott a Ferencz Jó­
zsef térről a honvédlaktanyába.
A bérkocsis e rövid utért másfél 
koronát kért el, minek a kifize­
tését az ezredorvos megtagadta.
A rendőrkapitányság 5 koronával 
büntette meg az árszabályt átlé­
pő bérkocsist.

Népfelkelő tisztek előlépte­
tése. A király újabban ismét 

. néhány száz népfelkelő liadna- 
gyott léptetett elő. Az uj főhad- | 
nagyok hosszú sorában a követ­
kező újvidékiek vannak]: Dietzgen 
Imre, Dutigyerszky Sándor, Eich- 
ner Zsigmond, dr. Boksán Milos, 
dr. Micsatek Lajos, Mijátovics 
Milos, Stessel Rezső, dr. Pauko- 
vics Ernő, dr. Szlávi Kornél, Ep- 
pinger Miksa, Cselikovits Irme, 
Königstadtler Béla, akik vala­
mennyien a 6. népfelkelőezred 
kötelékébe tartoznak. Dr. Kalenics 
Radivoj segédorvossá neveztetett 
ki a 10. honvédhuszárezredbe.

Az Újvidéki Hírlap
szerkesztősége,

megfelelő két szobás szer­
kesztőségi helyiséget keres. 
Ajánlatok a szerkesztőség 

cimére küldendők.

Róth Vilmos úgy a saját, mint 
gyermekei: Irénke és Dezső, 

! nemkülönben a kiterjedt rokonság
I nevében mélyen megrendülve je­

lenti feledhetlen hitvesének, a 
| legjobb anyának és rokonnak, a
■ szivjóság megtestesítőjének

Róth Vihnosné
| szül. Krausz Bertának

1915. évi február hó 2-án déli 12 
órakor jótékony élete 51. és a leg­
ideálisabb házasság 34. évében vá­
ratlanul történt gyászos elhunyták

Érzékeny szive nem volt képes 
! elviselni a Sors csapást, mely

imádásig szeretett vejének a harc- 
, téren történt hősi halálával rnind-
1 annyiunkat oly rettenetesen sújtott.

Drága tetemét f. é. február hó 
5-én d. u. félhárom órakor kisér­
jük a Duna-utca 24. szám a. 

J gyázhászból utolsó útjára.
Nemes emlékét mindörökre 

1 szivünkbe zártuk !
I ÚJVIDÉK, 1915. február hó8-án.

|  Koszorúk mellőzését kérjük.

ÍROD ATISZT,
aki valamely kereskedésben 
(esetleg könyvkereskedésben) 
már alkalmazva volt, vagy 

1 kereskedelmi iskolát végzett, 
s aki a magyar, német eset­
leg szláv levelezésben jártas, 

-üzletemben -feLvé-tetik. Fel­
vétetnek olyanok is akik va­
lamely politikai hatóságnál 
mint hivatalnokok alkalmazás­
ban voltak, vagy ügyvédi, eset­
leg más irodában dolgoztak. 
A KONDICZIÓ ÁLLANDÓ. 

Ajánlatok közvetlen alul­
írotthoz intézendök. ::

I V KOV I C S GY ÖR GY
könyvnyomda és könyv- 
kötészet tulajdonosa :: 

ÚJVIDÉK, Duna-utca 13. sz.



MEGHÍVÓ.
A BOLDOGASSZONYFALVAI TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

V. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT
1915. évi február hó 14-én délután 3 órakor az intézeti helyiségekben tartja, melyre a tisztelt tagok meghivatnak.

T Á R G Y S O R O Z A T :
1. Két tag megválasztása a jelenlevő tagok hitelesítésére.
2. Igazgatóság jelentése az intézet működéséről és a zárszámadás előterjesztése.
3. Á felügyelő-bizottság jelentése.
4. Az igazgatóság előterjesztése a tiszta nyereség felosztásáról.
5. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére két tag megválasztása. , ,

AZ IGAZGATÓSÁG.
18. §. Közgyűlésben részt vehetnek mindazon részvényesek, kik egy vagy több részvény birtokosai, s mint ilyenek a köz­

gyűlés előtt legalább 30 nappal a társaság részvénykönyvébe le nem járt szelvényeivel együtt a közgyűlés megtartása előtt legalább 
3 nappal az intézetnél letéteményezték.

4. oldal ^Ufí/lDÉAlIÍÍ£}IAJf 1915. február 4.

Mérleg-számla 1914. december hó 31-én.
V Á G Y Ó N K f T E H E R K f

Pénztár december 31-én . 6.445 84 500 darab részvény á K 100-— . . . 50.000
Váltók: Tartalékalap*............................................... 8.043 —

jelz. biztosítva . . . . K 199.782-— Betétek.......................................................... 219.689 49
tárca váltók . . . . 150.660-— 350.442 — 1 Átmeneti k a m a to k ..................................... 2.520 15

Jelzálogkölcsönök . . . 900 — Heti b e té te k ............................................... 2.263 54
Folyó szám la..................... 6.995 36 Visszleszánritolás.......................................... 79.315 —
B e re n d e z é s ..................... K 328.05 Fel nem vett osztalék ................................ 80 —

levonva leírásra . . „ 32-85 295 20 Tiszta n y ereség .......................................... 7.121 42
Számláink idegen intézeteknél 3.954 20

369.032 60 369.032 60

Vesztes ég- és ISyereseg-számla.
V E S Z T E S É G K f ! N Y E R E S É G K f

Betétek utáni kamatok . . K 9.786-85 Nvereség-áthozat 1913. évről . . . . 358 99
Heti betétek utáni kamat . 60-— 9.786 85 Váltók utáni kam atok ............................... 23.501 94
Kamat visszleszámitolása . 6.045 54 I Jelzálog-kölcsönök utáni kamatok . . . 45 50
F iz e té se k .......................... 3.496 63 B an k ju ta lék ............................................... 5.763 39
10% betéti kamatadó . . 978 69 \
Postaköltség ..................... 89 17
Költségek .—- . . .- . . . . 869 -417 ■ ----
Bélyeg-illeték . . . .—r ____ .......... 36- -60..
L akbér............................... 240
Adó ............................... 972 80 j .... . \
Leírás a berendezésnél 32 85
Tiszta nyereség . . . . 7.121 42

29.669 82 29.669 82

Boldogass zonyfalva, 1914 évi december hó 31-én.
Lokity Gyoka s. k.

pénztárnok. —
Vukov Jakab ■ k. S zto janovity S zve tiz jla v  s. 1

Igazgatóság:

Iszakov Branko s. k. M o lnár Im re s. k. Vukov Jakab s. k. Lokity Gyoka s. k. Stein fe ld  M ó r s. k.
elnök. alelnök.

Popity M akszim  s. k. Vaszilyev Jovan s. k. 5chick Jakab s. k. Popov Lázár s. k.

A fő és mellékkönyvekkel összehasonlítottuk és rendben találtuk.
Pi felügyelő-bizottság :

Lokity Emil s. k. W einberger K ároly s. k.
Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.

M isity Lázár s. k.


